BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
Số: 6845 -CV/TWĐTN-BTC
“V/v đề xuất, đăng ký sáng kiến
đổi mới nội dung và phương thức hoạt động
của cơ quan TW Đoàn”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  29    tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Lãnh đạo các ban khối phong trào, Văn phòng TW Đoàn

Thực hiện Kế hoạch số 300-KH/TWĐTN-BTC ngày 03/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021); thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, trong thời gian qua, các ban, đơn vị khối phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn đã tham mưu triển khai thực hiện các công việc cơ bản đảm bảo theo yêu cầu, tiến độ đặt ra.
Để đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn trong thời gian tới; trên cơ sở thực tiễn tham mưu các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị tập thể lãnh đạo, cán bộ các ban, đơn vị khối phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:
(1) Mỗi cá nhân trình bày những suy nghĩ, cảm nhận về các hoạt động kỷ niệm 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; những ưu điểm, hạn chế tồn tại cần khắc phục trong tham mưu triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
(2) Mỗi cá nhân nghiên cứu, đề xuất ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trong đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo, quản lý; trong nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai các hoạt động của ban, đơn vị cũng như của cơ quan Trung ương Đoàn.
Hình thức thể hiện ý tưởng, sáng kiến, giải pháp có thể thông qua báo cáo sáng kiến hoặc đa dạng các hình thức như sáng tác thơ, văn, ca khúc; xây dựng clip, ký họa, phóng sự, infographic, motiongraphic…(có mẫu báo cáo sáng kiến và phụ lục tổng hợp báo cáo sáng kiến của các ban, đơn vị đính kèm).
 Bảng tổng hợp sáng kiến của ban, đơn vị và cảm nhận, báo cáo cáo sáng kiến của các cá nhân gửi về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban Tổ chức Trung ương Đoàn trước ngày 20/4/2021. Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ thành lập Hội đồng chấm sơ loại, chọn ra 09 đề xuất, sáng kiến tiêu biểu để tuyên dương khen thưởng vào dịp tổng kết công tác tổ chức các hoạt động kỉ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Đây là nội dung quan trọng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn yêu cầu các đơn vị và cá nhân thực hiện đầy đủ, nghiêm túc.
(Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thanh Tú, chuyên viên Ban Tổ chức TW Đoàn, số điện thoại: 0987436898, email:btctrunguongdoan@gmai.com)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c BTTN TW Đoàn (để b/c);
- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;
- Lưu: BTC, VP.

	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack]Đã ký

Nguyễn Ngọc Lương

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

MẪU BÁO CÁO SÁNG KIẾN

Họ và tên:……………….……. Chức vụ, ban đơn vị:………………
I. ĐÁNH GIÁ VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG 90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
1. Suy nghĩ, cảm nhận về các hoạt động 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
2. Ưu điểm, hạn chế tồn tại
II. SÁNG KIẾN
1. Tên sáng kiến
2. Nội dung sáng kiến
2.1. Nội dung: (Nêu rõ cách thực hiện, triển khai của sáng kiến; sáng kiến thuộc lĩnh vực nào: giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp)
2.2. Quy mô, phạm vi áp dụng sáng kiến: (Sáng kiến áp dụng ở ban đơn vị hay toàn bộ cơ quan Trung ương Đoàn)
2.3. Đánh giá hiệu quả của sáng kiến:
2.3.1. Sáng kiến có tính mới: sáng kiến lần đầu tiên được áp dụng tại cơ quan, đơn vị, chưa được công nhận dưới bất cứ hình thức nào…
2.3.2 Sáng kiến có tính khả thi: phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao; có thể áp dụng trong hoạt động công tác của cá nhân, ban đơn vị…
2.3.3 Sáng kiến có tính hiệu quả: nâng cao năng suất lao động; chất lượng hiệu quả trong công tác tham mưu, phục vụ; tiết kiệm chi phí cho cơ quan, đơn vị; chất lượng công việc hoàn thành tốt hơn…
3. Đề xuất kiến nghị
Để thực hiện các giải pháp ý tưởng đó cần được hỗ trợ, thực hiện như thế nào, đề xuất thủ trưởng cơ quan, Ban Bí thư Trung ương Đoàn các cơ chế, điều kiện để được cụ thể hóa ý tưởng đó.
Lưu ý: tất cả các hình thức khác khi thể hiện đề xuất, sáng kiến đều phải thể hiện được đầy đủ các mục yêu cầu theo mẫu báo cáo sáng kiến như trên.

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
TÊN ĐƠN VỊ
***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

PHỤ LỤC TỔNG HỢP SÁNG KIẾN

	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	TÊN SÁNG KIẾN
	HÌNH THỨC THỂ HIỆN

	1

	2

	3

	4

	…

	LÃNH ĐẠO BAN, ĐƠN VỊ XÁC NHẬN
(Ký ghi rõ họ, tên)